
1 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 

PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

                                               

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 
Florianópolis – CEP 88.080-160            

 
Página 1 de 3 

  

 

 

PORTARIA Nº 481/DETRAN/PROJUR/2024, de 03/07/2024. 

 
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, por seu Presidente, no uso de  suas atribuições 
legais; 

 
CONSIDERANDO o processo eletrônico SGP-e DETRAN 0047706/2024; 

 
CONSIDERANDO a  delegação  de  competência  conferida  pelo  art.  106,  §2º,  inciso  I, da  Lei  
Complementar  nº  741,  de  12  de  junho  de  2019  (e  suas  modificações),  e  nos termos do art. 117 da 
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 

 
CONSIDERANDO o normatizado na Instrução Normativa nº 11/2019 da SEA/SC. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Designar os  servidores  abaixo  para  atuarem  como  fiscais  de  respectivos contratos: 

Imóveis 

Nº CONTRATO NATUREZA GESTOR FISCAL 
FISCAL 

SUPLENTE 

 

18/2024/DETRAN 

 
 

Locação São 
Francisco do 

Sul 
 

 
 

Angelita Cardoso 
Machado 

 

 

09/2024/DETRAN 
 
Seguro Predial 

Joinville 

  
Guilherme Augusto 

Pires da Silva Assis 
 

 

 
40/2024/DETRAN 

 

Locação Biguaçu 

 

 
 

Jullianna Melo 
Cordeiro 

 

 

Serviços Gerais 
 

Nº CONTRATO NATUREZA GESTOR FISCAL 
FISCAL 

SUPLENTE 

 
 
 

04/2024/DETRAN 

Manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
purificador 
de água 

 

  
 
  

   Tatiana Justina Rossi 

 

15/2024/DETRAN 
Certificados 

Digitais 

 
      Fábio de Oliveira 

 

16/2024/DETRAN Serviço de recarga 
e reteste de 
extintores 

 

 
Tatiana Justina Rossi 

 

 

17/2024/DETRAN 

 
Zênite Fácil 

 
Rafael Carlos Vargas 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


2 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 

PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

                                               

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 
Florianópolis – CEP 88.080-160            

 
Página 2 de 3 

  

 
22/2024/DETRAN 

 
Avaliação 

orçamentista de 
imóvel 

 
    Tatiana Justina Rossi 

 

 
23/2024/DETRAN 

 
Avaliação 

orçamentista de 
imóvel 

 
 

Tatiana Justina Rossi 

 

 
24/2024/DETRAN 

 
Avaliação 

orçamentista de 
imóvel 

 
Tatiana Justina Rossi 

 

 
25/2024/DETRAN 

 
Avaliação 

orçamentista de 
imóvel 

 
Tatiana Justina Rossi 

 

 
27/2024/DETRAN 

 
Manutenção 
preventiva e 
corretiva de 

portões 
basculantes e 
porta de vidro 

 
 

 
 

Tatiana Justina Rossi 

 

 
29/2024/DETRAN 

 
Licenças do 

(software) Adobe 
Acrobat 

Professional 
 

 
Rafael Carlos Vargas 

 

 
38/2024/DETRAN 

 
Participação em 

evento técnico 11º 
Contratos Week 

 

 
Suane Araujo de 

Oliveira 

 

 
39/2024/DETRAN 

 
Passagens 

 
Vânia Vilma de Souza 

 

 
42/2024/DETRAN 

 
Serviço de 

instalação e 
aquisição de 

divisórias, portas e 
vidros 

 
 

 
 

Tatiana Justina Rossi 

 

 
Nº AF 

 
NATUREZA 

 
GESTOR 

 
FISCAL 

 
FISCAL 

SUPLENTE 

  
 

12/2024 

 
 

Aquisição de 
purificador de 

água e refil 
 
 

  
 

Tatiana Justina Rossi 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


3 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 

PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

                                               

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 
Florianópolis – CEP 88.080-160            

 
Página 3 de 3 

  

 
14/2024 

 
Aquisição de 

equipamento de 
informática 

 
 

  
 

Fábio de Oliveira 

 

 
15/2024 

 
Aquisição de 
Estação de 
Trabalho 
Avançada 

 
 

  
 

Fabiana dos Santos 
Callegari 

 

 
16/2024 

 
Aquisição de 

Condicionador de 
Ar 24.000 Btus 

 
 

  
 

Tatiana Justina Rossi 

 

 
17/2024 

 
Aquisição de 

Condicionadores 
de Ar 

 

  
Tatiana Justina Rossi 

 

 
 
 

Terceirizados 

Nº CONTRATO NATUREZA GESTOR FISCAL 
FISCAL 

SUPLENTE 

 

39/2024/DETRAN 

 

Terceirizados 
Vigilância 

 

 
 

Vânia Vilma de 
Souza 

 

   Art.  2º.  Substituir  os  servidores  abaixo  para  atuarem  como  fiscais    de  respectivos contratos: 

 

Nº CONTRATO NATUREZA FISCAL ANTERIOR NOVO FISCAL 

03/2020/DETRAN  

Locação Palhoça 

 
Michele Alves Correa Rebelo Pedro Henrique de Paula e Silva 

Mendes 

 

28/2024/DETRAN Publicação de avisos 
e atos legais 

 

 
Otávio Manoel Ferreira Filho Clarice Beatriz Serena 

 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CLARIKENNEDY NUNES 

Presidente do DETRAN/SC 

Publicado no DOE nº 22.300 de 04 de julho de 2024, pg 13. 
 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br

